
12人 受入れ年齢

保育標準時間 延長保育時間

保育短時間 延長保育時間

子育て支援

時間

 7:30～

 9:50～

10:10～

11:30～

12:30～
豆まき

15:20～

15:50～

16:30～

制服 無

連携園活動費 有

送迎バス 無

必要に応じて事前連絡後に徴収

　　　　　　　　　　　　　300円/月

教材費等

水遊び
運動会
ハロウィンパレード
参観日
クリスマス会
雪遊び

修了式おやつ

自発的な遊び

   12月
 1月

 3月

お昼寝
 2月

順次降園

笑顔と元気に溢れた園を創造すること

保育方針

1. 安定した生活リズムを確立し、

    自我の芽生えを助けること
２, 心も身体も沢山使って遊ぶ楽しさの中

 7月
 8月
 9月

　 10月
   11月

入園・進級
公園めぐり
連携園との交流開始（毎月）
夏まつり

    で自立心、社会性、協調性を育むこと

3. 色々な分野での活動を通して、

    好奇心を育むこと

保育目標

明るくやさしく素直で元気な子

 4月
 5月
 6月

自ら考え行動できる子

愛し愛される子

    五感を通じて自然な形で興味や

保
育
料
等
の
経
費

保
育
園
の
位
置
略
図

延長保育料金

保育短時間利用
30分ごとに150円

※保育内容の支援及び卒園後の受け皿の役割を担う施設です。

4か月～2歳児

月～土　　　7：30～18：30

園開放・子育て相談

休日

7：30～18：30

無

日曜・祝日・年末年始

8：30～16：30 7：30～8：30、　　16：30～18:30

一時預かり

保
育
時
間

最大開園時間

保育目標・園の特徴
一日の過ごし方

内容 月

保
育
の
内
容

一年間の主な行事

行事内容

保育理念

一人でも多くの子どもが

人間が生まれながらに持っている

素晴らしい力を育むことに喜びを感じ

順次登園
自発的な遊び

おやつ

主活動

給食

施設概要

利用定員 連携施設※

建物構造　鉄骨造2階建の1階　　　面積　81.56㎡　　    保護者駐車場　　3台

すずらん保育園

施設の種類 設置者

職員数

株式会社ファミーライズ

園長  1人　,　保育士　 　9人（男　0人、女　9人)　,　調理員　2人　,　その他　1人
計　13人（常勤　6人、非常勤　7人）

小規模保育事業

ホームページ ＦＡＸ 026-215-1202　　　https://www.fami-rise.com/

名称
ふりがな

所在地 電話 026-215-1201　　　〒381-0041     長野市徳間一丁目14-2

おはなし屋
や

保育園
ほいくえん

※保護者駐車場は、園舎入口前にあります。

デリシア

 106

https://www.fami-rise.com/


15人 受入れ年齢

保育標準時間 延長保育時間

保育短時間 延長保育時間

子育て支援

時間

 7：30～

 9：15～

 9：30～ 午前おやつ

主活動

１1：30～ 給食 豆まき

12：30～ 午睡

15：15～ 午後おやつ
帰りの会

16：00～ 順次降園
自由遊び

制服 無

保護者会費 無

送迎バス 無

無保
育
料
等
の
経
費

保
育
園
の
位
置
略
図

延長保育料金

保育短時間利用
○ 7:30～  8:30
○16:30～18:30

30分200円

ホームページ ＦＡＸ 026-295-8024http://harmony-rainbow.main.jp/

名称
ふりがな

所在地 電話 026-295-8020〒381-0088    長野市大字吉1827-1

レインボー保育
ほいく

園
えん

施設概要

利用定員 連携施設※

建物構造　鉄骨造3階建の1階　　　面積93.09㎡　　園庭面積200㎡ 　　保護者駐車場20台

長野北幼稚園

施設の種類 設置者

職員数

社会福祉法人　ハーモニー福祉会

園長　1人 　,　保育士　9人（男　0人、女　9人）　,　事務　1人　,　栄養士　1人　,　調理員（業務委託）
計　12人（常勤　6人、非常勤　6人）

事業所内保育事業

保育目標・園の特徴
一日の過ごし方

内容 月

保
育
の
内
容

一年間の主な行事

行事内容

【保育方針】
　自然の中でのびのびと
　　　よく食べ　よく寝　よく遊ぶ

順次登園
自由遊び

朝の会
【園の特色】
○恵まれた自然環境の中、のび

のびと体を動かし、心身ともにた

くましく、豊かな成長を育みます。

○家庭的で温かく、一人一人の

成長を細やかに見守ります。

○複合福祉施設の特色を活か

し、高齢者や障害者との交流か

ら、人と関わる力を育みます。

○施設内農園での、お米や野菜

の農業体験と、食育に力を入れ

ます。

　8月
　9月
 10月
 11月
 12月

青空おやつ

※保育内容の支援及び卒園後の受け皿の役割を担う施設です。

4か月～2歳児

月～土　　7：30～18：30　　　

園開放

休日

7：30～18：30

無

日曜・祝日・年末年始

8：30～16：30 7：30～8：30、16：30～18：30

一時預かり

保
育
時
間

最大開園時間

こいのぼり会・田植え
運動会
七夕・プール参観
すいか割り大会

教材費等

　4月
　5月
　6月
　7月

祖父母参観・芋ほり・稲刈り
レインボー祭
豊年まつり（子どもみこし）・りんご狩り

クリスマス会・もちつき大会

ひなまつり・卒園式

誕生会・避難訓練・身体測定
食育活動

　2月
　3月

毎月

レインボー保育園

 107

http://harmony-rainbow.main.jp/


15人 受入れ年齢

保育標準時間 延長保育時間

保育短時間 延長保育時間

子育て支援

時間

 7：30～
 8：30～
 9：40～
9：50～
10：10～
11：20～
12：30～
15：00～
16：00～
16：15～
16：30～ 順次降園 まめまき

～18：30

制服 無

保護者会費 無

送迎バス 無

ホームページ ＦＡＸ 026-262-1567　　　https://chiikihoiku.net/

名称
ふりがな

所在地 電話 026-262-1572　　　〒381-0083     長野市西三才2280-1

みらいく保育園
ほいくえん

施設概要

利用定員 連携施設※

建物構造　　木造　　　面積　165.61　㎡　　園庭面積　11.5　㎡    保護者駐車場　5台

みかさ幼稚園

施設の種類 設置者

職員数

一般社団法人　信州子育てみらいネット

園長  1人　,　保育士　 9人（男　0人、女　9人)　,　子育て支援員　1人　,　栄養士　 2人　,　調理員　1人
その他　2人　　　　計　　16人（常勤　 6人、非常勤　 10人）

小規模保育事業

保育目標・園の特徴
一日の過ごし方

内容 月

保
育
の
内
容

一年間の主な行事

行事内容

【保育理念】
保育受け入れ
自由保育
おやつ
朝の会
クラス別活動
昼食
お昼寝
おやつ

〇少人数で、一人ひとりの発達
や個性に合わせたきめ細やかな
保育 その他

※保育内容の支援及び卒園後の受け皿の役割を担う施設です。

4か月～2歳児

月～土　　　7：30 ～　18：30　　　　　　　　　

園開放

休日

7：30～18：30

無

日曜・祝日・年末年始

8：30～16：30 7：30～8：30　　16：30～18：30

一時預かり

保
育
時
間

最大開園時間

保
育
料
等
の
経
費

保
育
園
の
位
置
略
図

延長保育料金

保育標準時間利用

保育短時間利用
7:30～8:30

16:30～18:30
30分毎100円

すべての子供達があたたかな愛
情のもと、安心安全、清潔な環境
の中で、ともに遊び、学ぶ！

毎月－お誕生会、避難訓練、園開放

【保育目標】  7月
 8月
 9月
10月

”心身ともに健康的に“

体をつくる

〇小規模でまるで｢自分のおうち
にいるような｣環境づくり

 2月

年２回－内科検診、歯科検診

お帰りの会
自由保育

時間外保育（短時間保育）

12月

 3月

新年度開始、お花見
春の遠足

七夕、プール開き

 4月
 5月

必要時に徴収

〇保育士との距離が近く、子育て
を一緒にできるパートナー

教材費等

夏まつり
ミニ運動会
秋の遠足、ハロウィン

参観日、クリスマス会

卒園式

　　　    全部で約4,000円

藤森小児科医院

至 三才駅

P
よこやま整骨院

スーパー

みらいく保育園

ハウスプラザ信越

上駒沢簡易郵便局

 108

https://chiikihoiku.net/


18人 受入れ年齢

保育標準時間 延長保育時間

保育短時間 延長保育時間

子育て支援

時間

 7:30

 8:30
 9:15 朝礼・体操
 9:30 おやつ

※0歳児は午前睡 七夕　プール開き
10:00 クラス活動 給食試食会

夏祭り

11:30 給食 敬老の日交流会
【園の特徴】 12:15 お昼寝 秋の遠足　さつまいも掘り

15:00 起床 親子体操教室②
15:30 ハロウィン　健康診断②

焼いも大会　歯科検診②
16:30 連携園交流
19:00 クリスマス会

お正月
節分(豆まき)　思い出遠足(2歳児)
ひな祭り
卒園式　終業式

制服 無

保護者会費 無

送迎バス 無

○写真代

教材費等

4．思いやりがあり、仲間や自分
を大切にできる子ども

○少人数による家庭的できめ細
やかな保育
○木のぬくもり溢れる保育環境
○高齢者(やすらぎの園入居者、
利用者)との交流
○農作業体験(ジャガイモ、さつま
いもの苗植え、収穫等)

おやつ
自由あそび

 9月

 1月

順次降園、延長保育
閉園

10月

30分毎　300円

 2月
 3月○食育活動(野菜の栽培、おやつ

作り等)

○カラー帽子

12月

むつみ家
や

ももの木
き

保育園
ほいくえん

保
育
料
等
の
経
費

保
育
園
の
位
置
略
図

延長保育料金

保育標準時間利用

○18:30 ～ 19:00　
30分毎　300円

保育短時間利用

○ 7:30～ 8:30
○16:30～19:00

18：30～19：00

園開放・子育て相談等

休日

7：30～18：30

応相談

日曜・祝日・年末年始

名称
ふりがな

所在地 電話 026-213-7630〒388-8019   長野市篠ノ井杵淵1306

施設概要 建物構造　木造2階建　　　面積　291.91㎡　　 保護者駐車場　5台

施設の種類 設置者

職員数

社会福祉法人　睦会

園長  1人　,　保育士　9人（男　0人、女　9人)　,　栄養士　1人　,　調理員　1人　,　事務員　1人
計　13人（常勤　6人、非常勤　7人）

小規模保育事業

ホームページ ＦＡＸ 026-213-7631https://m-momo.com/

3．生活経験を広め、意欲的に活
動する子ども

親子体操教室①　連携園交流

 4月
 5月

保育目標・園の特徴
一日の過ごし方

内容 月

一年間の主な行事

開園　延長保育 入園式　始業式　健康診断①
こどもの日(こいのぼりミニ運動会)
春の遠足　歯科検診①
交通安全教室

利用定員 連携施設※ 杉の子保育園

8：30～16：30 7：30～8：30　　　16：30～19：00

一時預かり

保
育
時
間

最大開園時間

【保育目標】
1．気持ちが落ち着いて、明るい
素直な子ども
2．丈夫な身体で元気に遊ぶ子ど
も

保
育
の
内
容

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※保育内容の支援及び卒園後の受け皿の役割を担う施設です。

9週目～2歳児

月～土　　7：30　　～　19：00　　　　　　　　　　

 6月
 7月

 8月

自由あそび
通常保育、順次登園

11月

行事内容

年間計画、指導計画に沿って
活動(お散歩など)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

至長野 IC 

典厩寺入口 

松代大橋 

至長野大橋 

千 曲 川 

至更埴 IC 

至丹波島橋 

R１８( 篠ノ井バイパス)  

川中島古戦場 

古戦場入口 
神明広田 

ホームセンタームサシ様 

むつみ家ももの木保育園 

おぎ のや様 
オリンピック道路 

Ｐ 

至南長野運動公園 

あかのれん様 JA ファーマーズ様 赤 川 

 109

https://m-momo.com/


19人 受入れ年齢

保育標準時間 延長保育時間

保育短時間 延長保育時間

子育て支援

時間

7:30
 8:30
9:00
9:40
10:00
11:15
12:30
15:00
15:20
15:30
18:00
18:30 修了式

決まり次第お伝えいたします。

制服 無

保護者会費 無

送迎バス 無

ベットパット 2,200円

お持ち帰り袋 1,000円

実費徴収
おむつ代 3,750円
洗濯費用   750円

【企業理念】

※身体測定・避難訓練は毎月行ってい

ます。(お誕生日会は該当園児がいる月

制作などで保育材料費が発生した場
合は、保育料徴収の際に一緒にご請
求をさせていただきます。

園児降園(以降延長保育)・自由遊び

補食
 3月

 1月
 2月

経験の中で主体性を育てる

【保育目標】
０・１歳児
大切にされている自分を知る

個別懇談
不審者対応訓練
夏祭り・プール開き
プール閉い
総合避難訓練
遠足・個別懇談
やきいも会・参加日・不審者対応訓練

クリスマス会

 4月
 5月
 6月
 7月
 8月
 9月
10月
11月
12月

行なっております。

２歳児

のみ行っています。)

節分・お楽しみ会

※歯科検診・内科検診は日程が

最終降園自分自身の大切さを知る

※避難訓練は保育安全計画に沿って

保
育
料
等
の
経
費

保
育
園
の
位
置
略
図

延長保育料金

保育標準時間利用

なし

保育短時間利用

7:30〜8:30/16:30〜18:30

月額制：1,500円/30分
　　　　　　　　2,000円/1時間　　　　　　　　　

200円/30分

教材費等

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※保育内容の支援及び卒園後の受け皿の役割を担う施設です。

8週目～2歳児

月～土　7:30  ～　18:30　　　　　　　　　

なし

地域子育て支援センター　月・水・金　10:00〜15:00

休日

7:30〜18:30

指定園

日曜・祝日・年末年始

8:30〜16:30 朝7:30〜8:30　夕16:30〜18:30

一時預かり

保
育
時
間

最大開園時間

保育目標・園の特徴
一日の過ごし方

内容 月

保
育
の
内
容

一年間の主な行事

行事内容

お母さんを笑顔にする

【保育理念】

早朝保育・自由遊び

登園(検温、手洗い)・自由遊び

自由遊び
朝の会・おやつ
主活動(散歩、戸外遊び、制作等)

昼食（年齢により時間変更あり）
午睡（年齢により時間変更あり）
おやつ
帰りの会・降園準備

入園式

施設概要

利用定員
連携施設

※

建物構造　　木造2階建　　面積　278.245　㎡　　園庭面積　 70 ㎡      保護者駐車場　10台

信濃ひまわり幼稚園・長野ひまわり幼稚
園・中御所保育園

施設の種類 設置者

職員数

合同会社Mom’s sun

園長　1人　,　保育士　13人（男　0人、女　13人)　,　支援員　3人　,　栄養士　2人　,　その他　6人
看護師　2名　　計　27人（常勤　 9人、非常勤　18人）

小規模保育事業

ホームページ ＦＡＸ 026-284-5310https://moms-sun.com/

名称
ふりがな

所在地 電話 026-285-9434〒381- 2211  長野市稲里町下氷鉋556-1

ひかりほいくえん

ひかり

ほいくえん

P

 110

https://moms-sun.com/

